⁵⁰⁵ Cfr. ad es. l'etimologia di *terra* per la quale viene prima proposta l'etimologia isidoriana (anche se rielaborata parzialmente da Virgilio) e poi l'interpretazione virgiliana, per far risaltare la sproporzione tra le due ipotesi. Cfr. *Epit.* XI 33 – 40 Polara = *Epit.* XI 37 – 44 Löfstedt *Terra ob hoc dicitur quia hominum pedibus teritur; sed aliter si separetur, quia 'ra' portatrix vel genitrix in Latinitate philosophica interpretatur. Unde et naves quae portant 'rates' dicuntur. Ter igitur 'ra' dicitur: primo, quia ex ea nascimur (unde et ex humo 'homo' dicitur); secondo, quod eius fructibus alimur ac recreamur; tertio, quod in eam leto soluti uelut in matris uulua recondimur*. Cfr. anche Isid. *Etym.* XIV 1.1 *Cuius nomina diversa dat ratio; nam terra dicta a superiori parte, qua teritur; humus ab inferiori vel humida terra, ut sub mari; tellus autem, quia fructus eius tollimus; haec et Ops dicta, eo quod opem fert frugibus; eadem et arva, ab arando et colendo vocata*.

⁵⁰⁶ Polara 1993, p. 117.

⁵⁰⁷ *Etym.* XII. 7 *De minutis volatilibus*.

⁵⁰⁸ Come la definisce Polara.

⁵⁰⁹ Cfr. ad es. Verg. *Aen.* IV 71

*telum*⁵¹⁰. Proprio l'occorrenza del termine nell'VIII libro dell'Eneide potrebbe aprire uno spiraglio su questa citazione catoniana: nel commento del cosiddetto Servius auctus al v. 694 dell'Eneide, infatti, *telisque volatile* è glossato proprio con una citazione attribuita a Catone, ossia *sub tela volantia*⁵¹¹. Data la diffusione del commento del cosiddetto Servius auctus⁵¹², sarebbe forse più che una suggestione ipotizzare che la scelta del nostro grammatico di coniare una citazione attribuita a Catone in questa sede sia stata dettata proprio dall'eco del commento serviano: il termine oggetto di analisi in entrambi i casi è l'aggettivo *volatile* e in entrambe le citazioni "catoniane" si fa riferimento ad armi da gittata. Per quanto riguarda la citazione catoniana che potrebbe aver costituito il 'modello', è classificata tra gli *incertum librorum fragmenta* da Iordan⁵¹³ e Paolo Cugusi e Maria Teresa Sblendorio Cugusi, editori Utet dell'*opera omnia* di Catone, pur accettando la classificazione di Iordan⁵¹⁴, riportano in nota alcuni passi paralleli⁵¹⁵, tutti di tradizione storiografica, e ipotizzano un'appartenenza di questo frammento alle *Origines*, anche se «la prudenza suggerisce di non attribuire il frammento ad alcuna opera specifica»⁵¹⁶.

Epit. IX 5 – 10 Polara = Epit. IX 7 – 13 Löfstedt

Aduerbiū verbo quasi ex obliquo famulū est, cuius tamen multiformis species est. Nam quaedam locum, quaedam tempus designant: cum dicis 'tum', tempus significat, at cum dicis 'tun', locum ostendit, ut Cato: Utrique in Taurum coetus conduxere montem; tun pugnauere totum collecti per diem.